ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟೆ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



# ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತಾರನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಸೋಮವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೪ನೇ ಮಾರ್ಚ್, ೨೦೨೨

#### ಸಮೂಹ – I

- ಂ. ಅರಣ್ಯ, ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು
- ೨. ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚೆವರು
- ೩. ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು
- ೫. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು
- ೬. ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು

## ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಅಸಮರ್ಪಕ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೨೧೧ (೧೭០೨) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ೨೦೨೦ರ ಜುಲೈ ಮತ್ತು ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಅಸಮರ್ಪಕ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ಮಾಡಿದ ಮೌಲ್ಯ

- ಮಾಪಕರಿಂದ ವಸೂಲು ಮಾಡಿದ ದಂಡದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; ಇನ್ನು ಎಷ್ಟು ದಂಡದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದೆ; ಯಾವಾಗ ವಸೂಲು ಮಾಡಲಾಗುವುದು;
- (ಆ) ಅಸಮರ್ಪಕ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ಮಾಡಿದ ಕಾರಣ ವಿನಾಕಾರಣ ತೊಂದರೆಗೆ ಒಳಗಾದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಅಸಮರ್ಪಕ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ಮಾಡಿದ ಕಾರಣ ಕಡಿಮೆ ಅಂಕ ಬಂದ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡರೆ ಇದಕ್ಕೆ ಯಾರನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ; ಅಸಮರ್ಪಕ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ಮಾಡಿದವರ ಮೇಲೆ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಕೇಸು ದಾಖಲಿಸುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು?

### ರಾಜ್ಯದ ಹಲವು ಜಿಲ್ಲೆ ಹಾಗೂ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಕರಗ ಆಚರಣೆ ಕುರಿತು

#### ಶ್ರೀ ಪಿ.ಆರ್. ರಮೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೨೧೨ (೧೭೫೧) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಲವಾರು ಜಿಲ್ಲೆ ಮತ್ತು ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಕರಗ ಮಹೋತ್ಸವಗಳನ್ನು ಹಲವಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಆಚರಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಈ ಎಲ್ಲಾ ಕರಗ ಉತ್ಸವಗಳಿಗೆ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಯಾ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತದ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ವಾರ್ಷಿಕವಾರು ಜಿಲ್ಲಾವಾರು / ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ನಾಡಿನ ಪಾರಂಪರಿಕ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ದ್ಯೋತಕವಾದ ಕರಗ ಆಚರಣೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ವಿವಿಧ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಆಚರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪ್ರಸ್ತುತ ೨೦೨೨–೨೩ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅನುದಾನವನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಕ್ರಮವಹಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಲವು ಕಡೆ (ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಕರಗ ಸೇರಿದಂತೆ) ಕರಗ ಉತ್ಸವದ ಆಚರಣೆಯನ್ನು ಕಳೆದೆರಡು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸರಳ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಆಚರಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷ ಹಾಗೂ ಮುಂಬರುವ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಪಾರಂಪರಿಕವಾಗಿ ಅದ್ದೂರಿಯಾಗಿ ಆಚರಣೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಬಯೋಮೆಟ್ರಿಕ್ ಅವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕುರಿತು

## ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೨೧೩ (೧೬೮೩) ಅರಣ್ಯ ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಪಡಿತರ ಚೀಟಿದಾರರಿಗೆ ನ್ಯಾಯಬೆಲೆ ಅಂಗಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಆಹಾರ ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲು ರಾಜ್ಯದಾದ್ಯಂತ ಬಯೋಮೆಟ್ರಿಕ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಅಂರ್ತಜಾಲದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಂದ ಬಯೋಮೆಟ್ರಿಕ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಆಹಾರ ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲು ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪಡಿತರ ಚೀಟಿದಾರರಿಗೆ ಪಡಿತರ ವಿತರಿಸುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸರಳೀಕರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆಯೇ; (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದ ಅನೇಕ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಬಡವರಿಗೆ ಸೇರಬೇಕಾದ ಪಡಿತರವು ಕಾಳಸಂತೆಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟವಾಗುತ್ತಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಬೆಳಕಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಂತಹ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಈ ರೀತಿ ಅಕ್ರಮಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಬೆಲೆ ಅಂಗಡಿಗಳ ಮೇಲೆ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಪ್ರಕರಣವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ರೈತ ವಿದ್ಯಾನಿಧಿ ಯೋಜನೆ ಬಗ್ಗೆ

## ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಲ್.ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೧೪ (೧೬೯೩) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರೈತ ವಿದ್ಯಾನಿಧಿ ಯೋಜನೆ ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡಿದ್ದು ಯಾವಾಗ;
- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ರೈತರ ಮಕ್ಕಳು ಸ್ಕಾಲರ್ಶಿಪ್ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ;
- (ಇ) ಇದುವರೆಗೂ ಸ್ವೀಕೃತವಾದ ಅರ್ಜಿಗಳ ಪೈಕಿ ತಿರಸ್ಭೃತಗೊಂಡ ಅರ್ಜಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿಗಳು ತಿರಸ್ಕೃತಗೊಂಡಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಸ್ಕಾಲರ್ಶಿಪ್ ಪಡೆಯಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಮಾನದಂಡವೇನು?

## ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಡಯಾಲಿಸಿಸ್ ತೊಂದರೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಪ್ರದೀಪ್ ಶೆಟ್ಟರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೧೫ (೧೭೭೨) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಧಾರವಾಡ, ಗದಗ, ಹಾವೇರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಡಯಾಲಿಸಿಸ್ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿ ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಡಯಾಲಿಸಿಸ್ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಪ್ರತಿ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಡಯಾಲಿಸಿಸ್ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

# ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪದವೀಧರರ ಯೋಜನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

## ಶ್ರೀ ಆಯನೂರು ಮಂಜುನಾಥ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೨೧೬ (೧೭೮೧) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ಪದವೀಧರರು ಇದ್ದಾರೆ; ಇವರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ನಿರುದ್ಯೋಗಿಗಳಾಗಿದ್ದಾರೆ; ಇವರ ಉದ್ಯೋಗ ಅವಕಾಶಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಿದೆ; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಉನ್ನತ ವ್ಯಾಸಂಗಕ್ಕಾಗಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಯಾವ ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ (ಬ್ಯಾಂಕ್/ಸರ್ಕಾರದ ಇಲಾಖೆ) ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ; ಪಡೆಯಲಾದ ಸಾಲದ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು:
- (ಇ) ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲ ಪಡೆದು ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಮಾರೈಸಿ ಉದ್ಯೋಗ ದೊರೆಯದೆ ನಿರುದ್ಯೋಗಿಗಳಾಗಿರುವ ಪದವೀಧರರ ಸಾಲ ಮನ್ನಾ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ?

ಕೆ.ಎಸ್.ಓ.ಯು – ಎಂ.ಬಿ.ಎ ಜುಲೈ–೨೦೨೦ ಆವೃತ್ತಿಯ ಕುರಿತು

## ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಸ್. ಗೋಪಿನಾಥ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೨೧೭ (೧೭೬೯) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮುಕ್ತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ (ಕೆ.ಎಸ್.ಓ.ಯು) ಮುಕ್ತ ಗಂಗೋತ್ರಿ, ಮೈಸೂರು–೨೦೨೦ ಜುಲೈ ಆವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಎಂ.ಬಿ.ಎ ಗೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಪಡೆದು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಒಂದು ವರ್ಷದ (1 & 2 sem) ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಅವಧಿಯು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ಎಂ.ಬಿ.ಎ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ೨, ೩ ಮತ್ತು ೪ ನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಯಾವ ರೀತಿಯಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಸಂಘ–ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಅನುದಾನ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೨೧೮ (೧೭೭೮) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ–

- (ಅ) ಗಡಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷದ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು;
- (ಆ) ಸರ್ಕಾರ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷದಿಂದ ಎಷ್ಟು ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆ, ಗಡಿ ಭಾಗದ ಶಾಲೆ, ಶೌಚಾಲಯ ನಿರ್ಮಾಣ, ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ವ್ಯವಸ್ಥೆ, ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ಗಡಿಭಾಗದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಅನುದಾನವಷ್ಟು; (ಸಂಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಲ್ಲಿರುವ ಮಾನದಂಡವೇನು;
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜಿಲ್ಲೆ ಮತ್ತು ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳನ್ನು ಗಡಿ ಭಾಗವೆಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ:

- (ಉ) ರಾಜ್ಯದ ಪಕ್ಕದ ರಾಜ್ಯಾಗಳಾದ ಗೋವಾ, ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ, ತಲಂಗಾಣ, ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ಹಾಗೂ ತಮಿಳುನಾಡು ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿರುವ ಕನ್ನಡ ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವಷ್ಟು; ಅವುಗಳನ್ನು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
- (ಊ) ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯೂ ರಾಜ್ಯದ ಗಡಿಭಾಗದಲ್ಲಿರುವುದರಿಂದ, ಈ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಗಡಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷದಿಂದ ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಅವುಗಳನ್ನು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ? (ಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

ರಾಮನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಅರ್ಚಕರಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜೀವಗಾಂಧಿ

ಆರೋಗ್ಯ ವಿವಿ ಬಗ್ಗೆ ್ರೀ ೬೨, ಹೇವೇ ಗೌಡ (ಪನಿಷ್ಕಾಕಿಕ ಹೇತ್ರೆ) ೨೧೯ (೧೬೬೭) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ರಾಮನಗರದ ಅರ್ಚಕರಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜೀವ ಗಾಂಧಿ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಸ್ಥಾಪನೆಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದೆ;
- (ಆ) ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಕ್ಯಾಂಪಸ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವಾಗ ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; ಕಾಮಗಾರಿ ವಿಳಂಬಕ್ಗೆ ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಇ) ಕಾಮಗಾರಿ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಸರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರುದ್ರೇಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೨೨೦ (೧೭೮೨) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ–

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಎಷ್ಟು ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
- (ಆ) ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಸರಣಕ್ಕೆ ನಿಯೋಜಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ವಾಹಕಗಳ ಪೋಲ್ಟೇಜ್ ಎಷ್ಟು:
- (ಇ) ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಸರಣದಲ್ಲಿ ಆಗುವ ನಷ್ಟ ಎಷ್ಟು: ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಸರಣ ನಷ್ಟವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?
- (ಈ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪ್ರಸರಣ ಜಾಲದಿಂದ ಲಭ್ಯವಾಗುವ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು: ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪ್ರಸರಣ ಜಾಲಗಳ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಎಷ್ಟು?

### ಸೂಪರ್ ಸ್ಪೆಷಾಲಿಟೆ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಕುರಿತು

## ಶ್ರೀ ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಎಂ.ಪಿ (ಸುಜಾ) (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೨೧ (೧೭೭೬) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ, ಮಡಿಕೇರಿ ಮತ್ತು ವಿರಾಜಪೇಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಸೂಪರ್ ಸ್ಪೆಷಾಲಿಟಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ಅಲ್ಲಿನ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಮೈಸೂರು, ಬೆಂಗಳೂರು, ಮಂಗಳೂರಿನಂತಹ ದೂರದ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಐದು ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಮಡಿಕೇರಿಯಲ್ಲಿ ಸೂಪರ್ ಸ್ಟ್ರಷಾಲಿಟಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಡಾ: ಗಂಗೂಬಾಯಿ ಹಾನಗಲ್ ಸಂಗೀತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಬೋಧಕೇತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ

## ಶ್ರೀ ಕೆ.ಟಿ. ಶ್ರೀಕಂಠೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೨೨೨ (೧೭೧೭) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಡಾ:ಗಂಗೂಬಾಯಿ ಹಾನಗಲ್ ಸಂಗೀತ ಮತ್ತು ಪ್ರದರ್ಶಕ ಕಲೆಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ವೇತನದಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಬೋಧಕೇತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳೆಷ್ಟು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಕಳೆದ ಹತ್ತು ತಿಂಗಳಿನಿಂದ ವೇತನ ನೀಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಈ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ವೇತನವಿಲ್ಲದೆ ೨೦೨೧–ಜೂನ್ ತಿಂಗಳಿಂದ ನೇಮಕಾತಿ ಆದೇಶವಿಲ್ಲದೆ ಅಭದ್ರತೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಈ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಶೀಘ್ರವೇ ನೇಮಕಾತಿ ಆದೇಶ ನೀಡಿ ವೇತನ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

# ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಸಾಂತ್ವನ–ಹರೀಶ್ ಯೋಜನೆ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೨೨೩ (೧೭೩೯) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಸಾಂತ್ವನ–ಹರೀಶ್ ಯೋಜನೆಯು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು; ಇದರ ಉದ್ದೇಶಗಳೇನು;
- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಈವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ರೋಗಿಯ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸಗಳೊಂದಿಗೆ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ನೀಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;

(ಈ) ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪಘಾತಕ್ಕೊಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ನೆರವಾಗುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಗೌರವಿಸಲು ನೀಡುವ ಜೀವ ರಕ್ಷಕ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಈವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ? (ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಸರು, ವಿಳಾಸಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

## 'ನಿಶಾನಿ ಮೊಟ್ಟೆ' ಮೀಸಲು ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಹರಳು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀಮತಿ ಎಸ್. ವೀಣಾ ಅಚ್ಚಯ್ಯ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೨೨೪ (೧೭೪೨) ಅರಣ್ಯ, ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ತಣ್ಣಿಮಾನಿ ಗ್ರಾಮದ 'ನಿಶಾನಿ ಮೊಟ್ಟೆ' ಮೀಸಲು ಅರಣ್ಯದ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಹರಳು ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲು ಅರಣ್ಯದ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಹರಳು ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ತಡೆಯಲು, ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆ ಇದುವರೆಗೆ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ಈ ದಂಧೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವ ಎಷ್ಟು ಜನ ಆರೋಪಿಗಳನ್ನು ಇದುವರೆಗೆ ಮೀಸಲು ಅರಣ್ಯ ಸರಂಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಇರುವ ಕಠಿಣ ಕಾನೂನಿನ ನಿಯಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಈ) 'ನಿಶಾನಿ ಮೊಟ್ಟೆ' ಮೀಸಲು ಅರಣ್ಯದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಹರಳು ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ನಿಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ?

## ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ

## ಶ್ರೀ ಸೂರಜ್ ರೇವಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೨೨೫ (೧೭೦೭) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಹೊಳೆನರಸೀಮರ ತಾಲ್ಲೂಕು ದೊಡ್ಡಕುಂಚೆ ಗ್ರಾಮದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಸಮುದಾಯ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರವನ್ನಾಗಿ ಮೇಲ್ದರ್ಜೇಗೇರಿಸಿ ೨೭ ವರ್ಷಗಳು ಕಳೆದರೂ ಸಹ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಕಟ್ಟಡವು ಶಿಥಿಲಾವ್ಯಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸುಸಜ್ಜಿತ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಂಜಿನೀಯರಿಂಗ್ ಇಲಾಖೆ ವತಿಯಿಂದ ರೂ.೮೦೦ ಲಕ್ಷ ಅಂದಾಜು ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದು ನಿಜವೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಇದುವರೆವಿಗೂ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸದರಿ ಅನುದಾನವನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗುವುದು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



#### **LIST - 15**

Total No. of Questions - 15

## KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SIXTH SESSION Monday, the 14th March, 2022

#### **GROUP - I**

- 1. Minister for Forest, Food and Civil Supplies and Consumer Affairs
- Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development
- 3. Minister for Tourism and Environment and Ecology
- 4. Minister for Health and Family Welfare and Medical Education
- 5. Minister for Primary and Secondary Education and Sakala
- 6. Minister for Energy and Kannada and Culture

## IMPROPER EVALUATION IN S.S.L.C EXAMINATION Sri N.Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

- 211 (1702) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-
  - a) the total penalty amount has been collected from evaluators who have executed improper evaluation in S.S.L.C examination held in July and September 2020; the remaining penalty amount that has yet to be collected; the date on which it would be collected;

- the number of students who have suffered unnecessarily due to improper evaluation; the manner in which the compensation has been provided to those students;
- c) the person who could be responsible if students commit suicide for obtaining less marks due to improper evaluation; the stand of the Government with regard to register of the criminal case against the persons who have done improper evaluation?

# KARAGA CELEBRATION IN SEVERAL DISTRICTS AND TALUKS OF THE STATE

#### Sri P.R.Ramesh (Nominated) -

212 (1751) will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased to state:-

- the total grant that has been released by the respective deputy commissioners under the kannada and culture department for last 5 years for all Karaga festivals which is celebrating in several districts and taluks in the State; (yearwise, districtwise/talukwise details be furnished)
- b) whether the action has been taken to provide additional grant in the current budget for the year 2022-23 by the Government to celebrate karaga in various parts of the State which is a sign of the traditional culture of the land; (details be furnished)
- c) the stand of the Government to celebrate karaga utsava in traditional and grand manner in the present year and the upcoming years since the last two years the karaga has been celebrated in simple manner in various parts of the State(including Bengaluru historical karaga)? (details be furnished)

#### CHAOS OF BIOMETRIC

#### Sri S.Ravi (Local Authorities Constituency) -

213(1683) will the Minister for Forest, Food and Civil Supplies and Consumer Affairs be pleased to state:-

- a) whether the biometric system has been implemented across the State to distribute food grains in fair price shops to ration card holders; (details be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that problems in distribution of food grains in biometric system due to network problem in rural areas; if so, whether the Government has taken action to simplify the system of distribution of ration to ration card holders; (information be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that the cases have come to the light that the ration is being sold in black market which has to be reached to the poor people in various parts of the State;
- d) if so, the measures taken by the Government to prevent the such cases; the action taken against the officers and fair price shops who have involved in such irregularity? (casewise complete details be furnished)

#### RAITHA VIDHYA NIDHI SCHEME

#### Sri M.L. Anil Kumar (Local Authorities constituency) -

214 (1693) will the Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development be pleased to state:-

- a) the date on which Raitha Vidhya Nidhi scheme has been commenced;
- the number of children of farmers are receiving the scholarship under this scheme;

- c) the number of applications have been rejected out of received applications so far; (information be furnished)
- d) the reason for applications have been rejected; (complete information be furnished).
- e) the amount that has been provided for this scheme per year and the criteria to be followed for obtaining of scholarship?

# DIALYSIS PROBLEM FOR PATIENTS IN HOSPITALS Sri Pradeep Shettar (Local Authorities Constituency) -

215 (1772) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the persons who are under going dialysis is increasing in Dharwad, Gadag and Haveri districts in recent days;
- the number of dialysis centres in the limit of said districts and each Assembly Constituency; (details be furnished)
- c) the steps taken by the Government to establish the dialysis centres in each Taluk headquarters?

# GRADUATES' SCHEMES IN THE STATE Sri Ayanur Manjunath (Graduates' Constituency) -

216 (1781) will the Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development be pleased to state:-

 the number of graduates in the State; out of which, the number of unemployed; the particulars of plans chalkedout by the Government to provide job opportunity to them: (detailed information be furnished)

- the number of students who are received the education loan for higher studies; the particulars of institutions (Bank/department of the Government) by which the education loan is obtained; the total amount of the loan obtained;
- c) whether the Government would take action to waive off loan of unemployed graduates who are not getting jobs after the completion of higher education with the proposed loan?

#### REGARDING K.S.O.U-M.B.A JULY-2020 CYCLE

#### Sri H.S. Gopinath (Local Authorities Constituency) -

217 (1769) will the Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the academic period of one year (1st and 2nd sem) of the students has not completed who have admitted to M.B.A in 2020 july cycle in Karnataka State Open University (K.S.O.U) Mukta Gangotri, Mysuru; if so, the steps taken by the Government;
- b) the manner in which the step taken by the Government to complete the 2<sup>nd</sup>, 3<sup>rd</sup> and 4<sup>th</sup> semester of M.B.A students? (details be furnished)

# GRANTS TO ASSOCIATIONS-ORGANISATIONS BY THE AUTHORITY

#### Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

218(1778) will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased to state:-

a) the grant provided in the budget during the last 5 years to border area development authority;

- b) the grant released for the various associationorganisation, border area school, construction of toilets, arrangement of drinking water, road development and other border area development out of the grant released by the Government during the last 5 years; (complete information be furnished)
- c) the yardsticks in the authority to release the amount to the association-organisations;
- d) the number of districts and taluks that have been identified as border area in the State;
- e) the grant released by the authority to the Kannada organisations in neighbouring States of Goa, Andhra Pradesh, Telangana, Maharashtra and Tamilnadu; the grant which is utilized there for;
- f) particulars of the grant which has been released for the last 5 years by the border area development authority since Kolar district is also situated in border of the State; the grant which is utilised there for?(border talukwise details be furnished)

# RAJIV GANDHI HEALTH SCIENCES UNIVERSITY IN ARCHAKARAHALLI OF RAMANAGAR DISTRICT

#### Sri A. Devegowda (Graduates' Constituency) -

219 (1667) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- a) the extent of acre of land has been sanctioned by the Government for the establishment of Rajiv Gandhi Health Sciences University in Archakarahalli of Ramanagar;
- the date on which the Government has been sanctioned construction work of campus of the university of Medical Education department; the reasons for the delay of the works;

c) the date on which works would be commenced? (information be furnished)

## GENERATION OF ELECTRICITY AND TRANSMISSION Sri S. Rudregowda (Elected by Legislative Assembly) -

220 (1782) will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased to state:-

- the quantum of electricity is being generated by the various sources in Karnataka State;
- b) the quantum of voltage of designated electrical conductor for transmission of electricity;
- the quantum of loss being occurred in transmission of electricity; the measures taken by the Government to reduce the loss of transmission of electricity;
- d) the quantum of electricity has available by the National Transmission Portal; and the capacity of the National Transmission Portals?

#### SUPER SPECIALITY HOSPITAL

#### Sri Kushalappa M.P. (suja) (Local Authorities Constituency)-

221 (1776) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that public is travelling to distant hospitals like Mysuru, Bengaluru and Mangaluru due to lack of super speciality hospitals in Madikeri and Virajapet Constituency of Kodagu district;
- b) the measures taken by the Government to construct the super speciality hospital in Madikeri of five taluks in view of well being of public? (complete details be furnished)

# NON-TEACHING STAFF OF DR.GANGUBHAI HANGAL MUSIC UNIVERSITY

#### Sri K.T.Srikantegowda (Graduates' Constituency) -

222 (1717) will the Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development be pleased to state:-

- a) the number of non-teaching staff are working under consolidated heads of accounts in Karnataka State Dr.Gangubhai Hangal Music and Performing Arts University; (details be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that the salary has not paid since the last ten months for these staff:
- whether it has come to the notice of the Government that these staff are being working in insecurity without the appointment order and salary, since the month of june-2021;
- d) the measures taken by the Government to release the salary by issuing the appointment order for these staff immediately? (details be furnished)

#### MUKHYAMANTRIGALA SANTWANA 'HARISH' SCHEME IN THE STATE

#### Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

223 (1739) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

 a) whether Mukhyamantrigala Santwana 'Harish' Scheme is being enforced in the State; if so, the date on which the said scheme has been enforced; the purposes there of; 4

- the number of patients to whom treatment has been provided under this scheme till date; (name of the patient alongwith address, districtwise complete information be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that any treatment has not provided by the hospitals under this scheme recently; if so, the steps taken by the Government;
- d) the number of people to whom the "Jeeva Rakshaka award" has been issued to the person who helps accident victims under the scheme so far? (name of the persons along with address complete details be furnished)

# ILLEGAL GEMSTONES MINING IN 'NISHANI MOTTE' RESERVED FOREST AREA

## Smt. S. Veena Achaiah (Elected by Legislative Assembly) -

224 (1742) will the Minister for Forest, Food and Civil Supplies and Consumer Affairs be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that illegal gemstone mining is occurring in 'Nishani Motte' reserved forest area of Thannimani village of Kodagu district;
- if so, the measures taken by the forest department so far to prevent the illegal mining of gemstones in reserved forest area;
- the number of accused persons who are involved in such mafia have been sentenced so far under the rules of stringent law for safeguarding the reserved forest;
- d) whether the illegal gemstone mining completely stopped in the area of 'Nishani motte' reserved forest?

#### RELEASE OF GRANT

#### Sri Suraj Revanna(Local Authorities Constituency) -

225(1707) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the hospital building is in dilapidated condition after 27 years elapsed by upgrading the primary health centre of Doddakunche village of Holenarasipura taluk as community health centre; (complete information be furnished)
- b) whether it is true that the estimation of Rs.800 lakhs list has been submitted to the Government for the construction of well equipped building by the Karnataka engineering wing of Health and Family Welfare department; if so, the reasons for not giving the administrative approval so far; (information be furnished)
- c) the timelimit within which the said grant would be sanctioned? (complete information be furnished)

#### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council